Contraria tamen opinionem tenuit ibi Martinus glossator antiquus, ut refert ibi Cinus, & Alberic. cuius opinio videtur mihi veterior de jure, rationibus per eum adductis, & aliis de quibus infra dicetur, quibus congrue responder non potest. Ratio Martini haec est, quod filii quorum pater dorante donavit, vel hodie quintam partem bonorum, si posseta pater residuum bonorum amisi, certant de damno vitando, donatarius vero de lucro; idcirco de exequitate agere possunt contra donatarium, quia potior est causa legitimæ filiorum, quæ est sibi debita, vel quasi debita, quam donationis, etiam si legitimè, & sine fraude facta sit: idcirco filii ut creditores præferri debent donatario, ut

Ayora de Partitionibus,

in l. fin. §. & si prefatam, versic. licet creditoribus, C. de jure deliber. & in l. qui autem, versic. similique modo. ff. de his quae in fraudem credit. qua ratio potissima est, non congrue responderet ei per Doctores qui contrariam sententiam tenerunt, dicunt enim, quod filii non bene comparantur creditoribus, quia legitima non est a patre sibi debita, sed quasi debita: id est non possunt ut creditores donationem a patre factam revocare. Sed haec ratio non valet, nec est sufficiens ad excludendam rationem, & jura quae Martinus allegat: nam licet filii non sint vere creditores patris sicut ceteri creditores; respectu tamen donatariorum, cui pater potiores sunt in legitima sua, & donationem revocare possunt, sicut veri creditores revocant, & hec est intentio omnium legum, in titulo, de inoff. dona. & idem erat de jure digestorum, ut in l. Titia, la 2. §. Imperator. ff. de legat. 2. idcirco nihil interest quod filii sint vere creditores, vel quasi creditores, cum respectu donationum creditores reputentur patris, & posterior sit causa legitima filiorum, quam donatariorum.

¶ Item si bene consideretur Glo. in dict. l. 1. C. de inoff. dona. in dicta questione 9. hoc non tenet ad quod allegatur; immo tenet

quam

contrarium, & pro opinione Martini; nam licet primò videatur tenere quod non revocetur donationis, quia legitimè facta sit: postea subdit, sed ut supra dicitur in 8. quæst. pendet interim dum vivit, scilicet pater: quasi dicat idem esse in hac quæstione, quod in superiori pro proxima, ubi tenuit, quod si pater donavit totum suum patrimonium, postea autem multo plus acquisivit, & totum filio reliquit, quod non detur ei querela, nec revocetur donatio, quia pendet dum pater vivit si relinquat filio integrum legitimam vel non; & sic si bene inspiciantur verba Glo. non tenuit dictam opinionem ad quod allegatur, sed solum disputationem valuerit donationem a principio, ita quod non possit revocari dum pater vivit, quia legitimè facta est, id est pendet ex futuro eventu si pater alia bona postea quæsivit quae reliqui filio, in quibus habet integrum legitimam; si vero non sufficient ad legitimam, possit revocare donationem usque ad debitum bonorum subdividum, inspeculo patrimonio patris, quod nunc habet; & habebat ante donationem factam secundum formam datam in authen. unde & si parens, C. de inoff. testam. & haec est intentio: & decisio glo. si bene consideretur, qua potius assentit opinioni Martini,

Partis II. Quæst. XXXIV.

quam contradicit.

¶ Item pro hac opinione Martini est tex. expressus in authen. novissima, C. de inoff. testam. quæ venit ad declarationem legis, cum queritur, C. de inoff. testam. ubi habebit quod ad excludendum inofficiale testamento querelam, inspicitus si filius habeat queritam vel legitimam integrum bonorum patris, quæ reliquit tempore mortis: nam si haberet legitimam bonorum, quæ reliquit pater tempore mortis, non haberet querelam; authentica autem, unde & si parens, dicit, quod etiam habebit querelam filius, vel ager ad supplementum, si habeat quartam legitimam bonorum, quæ pater reliquit tempore mortis, si modo per donationem antea factam, patrimonium pater consumpsit; ita quod non habeat legitimam integrum filius respectu bonorum, quæ donavit pater. Ecce ergo ubi respectu donationum non respectu patrimonium, quod reliquit pater tempore mortis, sed illud etiam quod habebat ante donationem factam: ita quod omnia illa bona jungantur, & cumulantur, tam donata, quam reliqua tempore mortis; ut ex eis omnibus filius habeat legitimam; non ergo inspicendum est si a principio legitimè donatum sit, si postea ex omnibus his bonis

Nec his obstant jura pro contraria parte allegata, videlicet, l. Sanctimus, la 1. Cod. de administr. tut. quia alio casu loquitur, videlicet quando debitor justè, & ritè solvit tutori id quod debebat, non debet quod ritè, & secundum legem factum est postea ex alio eventu retractari. Sed in casu nostro non ritè, & secundum legem facta est donatio, cum non relinquatur legitima integra fi-

lio, bonorum, qua reliquit pater tempore mortis, non deducit donationibus antea factis, qua non minuant legitimam filiorum. Item pro hac parte, & opinione Marinii facit hodie lex regia 29. Tauri, & qua ibi not. communiter omnes scribentes, in eo, quod zodicit, quod solum in dote data filiae datur electio filie, vel genero ad excludendam inofficios testamenti querelam, quod possit eligere valorem bonorum patris tempore dotis constitutae, vel tempore mortis patris: ergo si in dote hoc est speciale, favore dotis; in aliis donationibus contrarium est: imo quod inspiciatur valor bonorum tempore mortis patris, & ita tenent ibi communiter omnes scribentes.

Ex quo sequitur, quod in ista donatione à parte facta, de qua loquitur Gloss. in dict. l. 1. de inofficio. donat. solum deber inspici valor bonorum, qua reliquit pater tempore mortis, & bonorum qua pater habebat ante donationem factam, ut ex his omissibus filius habeat legitimam ad excludendum inofficios testamenti querelam; & non sufficit quod filius habeat legitimam integrum bonorum, qua habebat pater tempore donationis; nam regulariter lex requirit quod inspiciatur valor bonorum patris, qua habebat

tempore mortis, non tempore donationis facta, ut in dict. l. cum queritur, juncta authent. unde & si parens C. de inofficio. testament. nec potest dici quod legitimam facta fuit donatio, in vita patris facta, quia non excedit dodrantem, quia ad excludendam querelam inofficios testamenti non inspicitur valor bonorum tempore donationis facta; sed est in pendenti usque ad tempus mortis patris; & tunc inspiciatur, an filius habeat legitimam integrum ex bonis, donatis, & relictis; ut in dicta authenti. unde & si parens, juncta l. cum queritur, C. de inofficio. testament.

Nec potest etiam dici, quod pater legitimam fecit praedictam donationem, cum non excedat Quintum, Quia cogitare debuit quod bona, qua tunc habebat, tempore donationis, consumi poterunt, vel casu, vel in viis suis necessariis ad alendum se, & familiam suam, maxime si longam vitam habere potuit: & sic cessat ratio, & argumentum Doctorum, & Glo. si illud sensit in d. l. 1. C. de inofficio. donat. quod non puto hoc sensisse, ut supra diximus: & idem tenet Molina in cap. 2. libr. 4. de Hispan. primoge. ubi in simili questione idem sentit & dedit.

Et sic resolutivè teneo, que en este caso, quando el padre, ó madre

dre hizo donation del quinto de sus bienes á un estranho, á su hijo, ó de una cosa que valia el Quinto de los bienes, que entonces tenia: si despues gasto, ó consumo en sus necessidades lo que le quedava, ó parte dello, de manera que no les quedo á los otros hijos enteramente su legitimam, podran pedir que el donatarius de los bienes de la donation del Quinto, les hincha y pague su legitimam, ó lo que les faltare della, havido respecto al valor de los bienes del padre, antes que hiziese la donation al estranho, ó á uno de sus hijos; quod æquissimum, & juri consonum mihi videtur.

Unum tamen est advertendum, quod donatarius qui rem donata accepit à parente, vel extraneo; cum valuerit à principio, quia quintam partem bonorum patris non excedebat, si eam rem dis traerit minoris quam valeat, vel casu amiserit, non tenebitur ultra quam factus sit locupletior ex ea; ut in l. cum autem, versicu. in hoc tamen, ff. qua in frau. credi. qui est rex. multorum notabilis in proposito: unde si donatarius qui rem accepit à parente, vel extraneo, usque ad Quintum bonorum ejus, donata rem vendidit, minoris sorte quam valebat; vel si justo pretiovendiderit eam nunc tamen cum ceteri filii venient ad impugnandam donationem quin-

QUÆSTIO XXXV.

31 **U**ltterius queritur: Si el padre ó madre, durante el tiempo de su vida hizieren algunas donaciones por menudo en poca cantidad, Exempli gratia, las Pasquas y fiestas solemnes dieron á sus criados que les avian servido, y avian cobrado su servicio, ó á sus parentes pobres algunos dineros ó trigo en poca cantidad, como lo suelen hazer los hombres nobles y ricos con sus criados que los han servido, y con sus parentes pobres, y otras personas semejantes, que juntandolo todo, lo que dieron en su vida desta manera, ó missas que hazian dezin en cada un año por sus difuntos, ó por descargo de sus conciencias, viene á ser gran cantidad: si saldra esto del Quinto, de tal manera, que el padre ó madre no podran disponer por su anima, ó entre estranos, de todo el Quinto de los bienes presentes que dejan al tiempo de su muerte, sino solamente del remanente del Quinto, sacando primero aquellas donaciones que hizieren minutim en su vida, como esta dicho.